№ 1- 44/ 2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 14 марта 2017 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

Судьи А.А. Рустамшина 

При секретаре :

ФИО1

С участием: 

государственного обвинителя: 

Помощника Ашинского городского прокурора О.М. Арутюновой

Подсудимого

<

ФИО2.>

ее защитника:

Адвоката А.А. Голубева, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер>

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении :

<

ФИО2.>, 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого органами предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 07.11.2016 года являясь потребителем наркотических средств, а также зарегистрированным пользователем интерактивного приложения «Друг Вокруг», в нарушение ст.14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года « О наркотических средствах и психотропных веществах» ( с последующими изменениями и дополнениями), действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, в Сети «Интернет» договорился с неустановленным органами следствия лицом, зарегистрированным в интерактивном приложении «Друг Вокруг» под никнеймом «...» (три точки), путем ведения электронной переписки о приобретении на территории г. Аши, Челябинской области наркотического средства в крупном размере, с целью его дальнейшего личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели его сбыта, ФИО3 07 ноября 2016 года, в 18 часов 30 минут, на известный ему счет ЗАО « QIWI Банк», 

<

номер> через систему перевода платежей ЗАО « QIWI Банк», используя терминал самообслуживания для проведения операций по переводу денежных средств в пользу различных поставщиков услуг, расположенный в салоне сотовой связи «Связной» ТЦ «Восход», по адресу: 

<

...>, в счет приобретаемого наркотического средства в крупном размере, перевел на известный ему счет ЗАО «QIWI Банк», 

<

номер>, указанный пользователем под никнеймом «...» денежные средства в сумме 1000 рублей.

Осуществив перевод денежных средств ФИО3, 07.11.2016 в 18 часов 44 минуты получил от пользователя «...» в интерактивном приложении «Друг Вокруг» сообщение с текстом (дословно): «Город аша ул.Гагарина 8 справа от дома желтая трансформаторная будка от ее левого заднего угла на лева на изкосок в трех метрах от него у забора клад в снегу в рабочей перчатке», то есть сообщение с адресом и местом расположения тайника содержащего наркотическое средство.

07.11.2016 года около 19 часов 20 минут ФИО3 продолжая свои преступные действия направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере пришел, к указанному в сообщении и заранее известному ему месту расположения тайника содержащего наркотическое средство, то есть в район дома №8 по ул. Гагарина, в г. Аше, где возле трансформаторной подстанции, в тайнике, обнаружил хлопчатобумажную перчатку, содержащую сверток с веществом растительного происхождения, незаконно приобретя, таким образом, у неустановленного органами предварительного следствия лица, наркотическое средство, без цели его сбыта в крупном размере, которое стал хранить в карманах своей одежды, до момента своего задержания, то есть до 19 часов 30 минут 07.11.2016г.

В 19 часов 30 минут, сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Ашинскому району, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле магазина «Купец» расположенного по адресу: 

<

...> было проведено задержание гр.

<

ФИО2.>, после чего последний был доставлен в Отдел МВД России по Ашинскому району.

В период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 18 минут, в помещении кабинета №16 Отдела МВД России по Ашинскому району, расположенного по адресу: 

<

...> «б», в ходе проведения личного досмотра, в кармане куртки ФИО3 был обнаружен и изъят сверток, содержащий вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта 

<

номер> от 

<

дата> содержит в своем составе N-(1- карбамоил-2, 2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним-ММВА (К)-В2-Р), который является производным М-(1-карбамоил-2- метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 1,72г. (в ходе проведения исследования 

<

номер> от 

<

дата> было израсходовано 0,02 г. вещества).

N-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-З-карбоксамид и его производные, в данном случае N-(1-карбамоил-2, 2-диметилпропил)-1-(4- фторбензил)-1 Н-индазол-З-карбоксамид (синоним-ММВА (К)-В2-Р))отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, (с последующими дополнениями и изменениями).

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими дополнениями и изменениями) Ы-( 1 -карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-З-карбоксамид и его производные массой свыще 0,25 г., но менее 500 г. относится к крупному размеру.

Таким образом, 07.11.2016 ФИО3, при вышеуказанных обстоятельствах в нарушение ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), на территории г.Аши, Челябинской области, незаконно приобрел, а также незаконно хранил без цели сбыта, смесь в состав которой входит N-(1- карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1 Н-индазол-З-карбоксамид (синоним-ММВА (К)-В2-Р), который является производным К-(1-карбамоил-2- метилпропил)-1 -(фенилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамида,являющегося

наркотическим средством массой 1,74г. (1,72г.+0,02г.), в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 вину признал полностью, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО3 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник, ходатайство подсудимого поддержали. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО3 в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, в которой обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ- незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 вину признал, чем по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Данное обстоятельство суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ относит к обстоятельству смягчающему наказание.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что подсудимый характеризуется согласно характеристик по месту жительства и работы положительно - не конфликтен, ответственен, трудолюбив / л.д.121-122/.

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание суд находит, что подсудимый ФИО3 может быть исправлен без изоляции от общества и к нему возможно применить условное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного. 

С учетом тяжести совершенного преступления и материального положения подсудимого суд считает возможным назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать 

<

ФИО2.> виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы, со штрафом в доход государства 30000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в части лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на два года.

Обязать ФИО3 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по делу - CD-R содержащий файл исследования номера кошелька QIWI приобщенный к материалам уголовного дела- хранить при уголовном деле, мобильный телефон марки «ARK», изъятый у гр.

<

ФИО> и мобильный телефон «Nokia», изъятый у гр. ФИО3, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России ПО Ашинскому району - вернуть законным владельцам, полимерный сейф- пакет № 1470147 содержащий вещество растительного происхождения, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2- диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид ( синоним- ММВА (N)-BZ-F) который является производным N- (1- карбомоил-2-метилпропил)-1-( фенилметил)- 1Н- индазол-3- карбоксамида массой 1,7 гр., изъятый у гр. ФИО3 переданный на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Ашинскому району- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: А.А. Рустамшин